### 1519. 1592.

Ex processus dilingani Romam missi apographo eodem fere tempore scripto, quod cum archetypo plene convenire testatus est Dilingae 25. Ianuarii 1627, sigillo suo ad apographum apposito, *Ioannes Schroll* notarius. Can. 63 f. 35<sup>b</sup>—36<sup>a</sup>.

*A. Velserus S. J. a Canisio in Monticulum ductus conralescit.*

In processu Canisii in Beatorum album referendi causa Dilingae 1. Septembris 1626 ab Henrico a Knöringen episcopo augustano instituto „Reuerendus Pater *Antonius Welserus*, Patricius Augustanus, SS. Theologiae Doctor, et Societatis Jesu, quam Anno Domini 1587 ingressus est, sacerdos, aetatis annorum sexaginta unius, testis iuratus, uir pius et maturi iudicij“ haec, praeter alia, examinatus respondit: Canisii „magnam“ fuisse „erga Dei Matrem fiduciam, et quantum eius preces apud eandem possent, ipse Dominus testis expertus est, Friburgi Heluetiorum Anno 1592. Quando pro affecta et deplorata quasi ualitudine sua recuperanda, ipsum P. Canisius grandaeuus, magna cum charitate secum peregrinatum duxit, ad D. Virginem in Birgel dictam<sup>1</sup>, ibique pro teste ipsi seruiente sacrum deuotissime dixit, ex quo tempore melius habere coepit. Dominus festis, et recuperatam ualetudinem suam, eius ad diuam Virginem precibus adscripsit“.

Hoc testimonium ex processu dilingano prolatum est etiam in processu de Canisii virtutibus et miraculis „in specie“ Friburgi Heluetiorum a. 1740—1743 auctoritate apostolica instituto (Cod. „S. R. C. Lausan. V. S. D. Petri Canisii, P. II. Copia sup. virt. et mir. in specie“ f. 146<sup>a</sup>).

In \*Catalogis collegii friburgensis initio a. 1592 et initio, ut videtur) a. 1593 scriptis (G. Sup. 44, f. 81<sup>b</sup> 91) Velserus non commemoratur. Facile tamen fieri poterat, ut intermedio eo tempore per breve tempus Friburgi versaretur, sive ex Italia, ubi Societati nomen dederat, in Germaniam per Helvetiam rediens, sive ex Germania in Helvetiam missus.

Antonius Velserus sive Welser (1565—1640), Ioannis Velseri consulis augustani filius, postea Societatis collegiis ingolstadiensi, ratishonensi, neoburgensi rector praefuit et a. 1631—1634 inter maximas belli illius triginta annorum difficultates Germaniae superioris Socios provincialis rexit. Eius vitam accurate descripsit *Fr. Ant. Veith*, Bibliotheca Augustana II, Augustae Vindelicarum 1786, 138—147. Insignes eius virtutes enarravit *Flotto* V, n. 781—786.

In processu friburgensi anni 1627 *Guilielmus Lautenschlager* protonotarius apostolicus et canonicus friburgensis testatus est, Canisium „in aedem Beatae Virginis in Colliculo Vrbsis vicino positam frequenter non sine viae difficultate ascendisse, et ab ea ibi deprecanda colendaque aegre auelli posse visum esse“: *Positio* a. 1734, Summ. p. 29. Cf. Positionem a. 1833, Summ. p. 139 150.

<sup>1</sup> De templo B. Mariae V., quod est in Monticulo prope Friburgum sito (Bürglen, Bourgillon, v. supra p. 510.

## 1520. 1592.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. „I 36\* f. 55<sup>a</sup> 58<sup>b</sup>. Litteris usus est *Riess* 480.

*Sociorum friburgensium numerus. Confessiones. Poenitentiae. Paces conciliatae. Vicarius generalis. Sacerdotes. Religiosi. Calviniani.*

In Litteris annuis collegii friburgensis, Friburgo Helvetiorum 30. Novembris 1592 a „*Ludovico Clerick*“ S. J., magistro „scholae rudimentorum“ datis, haec, praeter multa alia, narrantur: „Aluit e nostris Friburgum hoc anno . . . 15; ex his Sacerdotes .S.<sup>1</sup> reliqui fratres quorum tres teneris animis et literas, et pietatem instillant, quatuor reliqui Martham agunt<sup>2</sup>. Firmi omnes, uno altero excepto, qui morbo subinde tentati. . . . Crescit in singulos annos numerus confitentium, ita ut praesens superiores 400 capitibus superarit, et quidem in Paschate. . . . Qui ieiunijs, flagellationibus, orationibus extentis brachijs solvendis, odium admissorum facinorum contestantur, eorum permagnus est numerus. . . . Factum, ut tam Paroeci, quam rustici, conciones nostrorum expeterent, ut ad urbem, apud nostros animi sordes abluturi, saepe itarent: nec defuerunt qui ex remotioribus locis, eandem ob causam, Friburgum aduolarent. . . . Ab haereticis ad Catholicam fidem defecerunt unus et viginti, quorum aliqui cum lacte materno virus illud hauserant. . . . Quidam quem ingrauescens aetas et morbi grauissimi allisum lectulo, letho iam consecrare properabant, irarum et vindictae pestem in visceribus ita conceperat, ut neque ad eius praesentiam, qui pro inimicis patrem coelestem exorauit<sup>3</sup>, a Parocho sibi medicinam fieri passus fuerit, et immobilior ad indulgentiam quouis durissimo saxo perstiterit. Vltimum re desperata remedium superesse videbatur, si quis ex nostris accerseretur. Placet mittere, vocatus adest<sup>4</sup>, agit cum deplorato, minas precibus, precesque minis dextere miscet: hisque emplastris primo malum pestiferum emollit, extrahit dein emollitum, communi omnium qui coram praesentes aderant gratulatione tum vero aeger noxam inimico condonat, supplex pedibus Sacerdotis fit, culpam fatetur, Symbolum Pacis accipit, pacatusque mortis denunciationem expectat. Pergrauis inter duos belli duces orta erat dissensio, quam pecunia bello Pontificio in Gallijs parta<sup>5</sup>, inter eos et milites distribuenda effecerat, eo magis timenda multis, quod in apertum odium sensim erumperet, quo qui laborant, plerumque maledictis inter se digladiari, et in famam nomenque linguam soluere insueuerunt. Jtaque cum id ad aures cuiusdam nostrorum patrum acciderat, omni mora abscissa, protinus utrumque conuenit<sup>6</sup> seorsum, explicat mala quae contentionem illam exceptura viderentur, persuadet. posito odio laetae pacis signa volitant, et in re pecuniaria, quae totam controuersiam texuerat, bonorum virorum iudicio statur. . . . Dux quidam militiae, ne milites in discrimen corporis et animae classico vocarentur, nostrorum suasu, nullum sub se mereri patitur, qui prius animi sordes non eluerit, aliamue mulierem, praeterquam legitimi thori consciam, abduxerit. . . . Reuerendus D. Vicarius<sup>7</sup> qui nutu suo urbem sustinet, totus noster est, et omnia sua consilia nobiscum communicat, ut ne in mores sacerdotum animaduertere, illosque componere sine nobis volerit. Continuat diem nuper introductam consuetudinem, ut praeter poenas Canonibus definitas, multamque pecuniariam, sacerdotibus quoque confessionem faciendam imperet. . . . Religiosi<sup>8</sup> toti a nobis faciunt, et nostra, quantum valent, promouent. . . . Amplissimus Senatus. . .

<sup>1</sup> „P. Petrus Canisius Consultor et in scriptione occupatus“: \* *Catalogus collegii friburgensis initio anni 1592 scriptus*. „P. Petrus Canisius, Consultor“: *Catalogus eiusdem collegii, ad initium anni 1593 in Urbem missus* (G. Sup. 44 f. 81<sup>b</sup> 91<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> I. e. rem domesticam curant. Cf. Lc 10, 40; Io 12, 2.

<sup>3</sup> Cf. Lc 23, 34. <sup>4</sup> Canisius? <sup>5</sup> Vide supra p. 823<sup>3</sup>.

<sup>6</sup> Satis probabile est, Canisium eos conuenisse. Hic enim huiusmodi proceribus familiariter utebatur.

<sup>7</sup> Petrus Schnewly vicarius generalis episcopi lausannensis.

<sup>8</sup> Eremitae Augustiniani et Minores Conuenticuales.

voluit . . . ut e nostris quidam<sup>1</sup> iudicio interes. . . Calvinianus Buccinator, quod petulantem linguam in Catholicos acuisset, ad Paul. . . iam cogendus erat, sed iustus de causis illud detrectatum. . . [Calviniani], quamvis nobis in rebus fidei disiunctissimi sint, quidam tamen de Arrianismo postulatus, quibus se purgaret Professionem de Sanctissima Trinitate, nobis censendam misit. Ex Valle quadam incolarum nomine duo ablegati, qui Catholicorum media contra Strigas et praestigia exquirerent, quibus libenter se usuros affirmarent. . . .”

### 1521. 30. Decembris 1592.

Ex Can. 14 f. 98<sup>b</sup>—100<sup>b</sup> et ex Can. 43, f. in 4<sup>o</sup> duplici, non signato. Exhortationem ponit, nonnihil tamen immutatam. *Schlosser* 340—347.

*Canisius ad Socios exhortationem de votis renouandis habet.*

1. Exhortationis domesticae a Canisio Friburgi exeunte a. 1592 habitae exstat commentarium sat copiosum, idque manu ignota scriptum, Canisii autem manu emendatum. Quod inscriptum est: „IN RENOVATIONE initio anni 1593“ et sic incipit: „IN principio nobis omnib. tria<sup>a</sup> opto 1<sup>o</sup> ut feliciter cras annum veterem absoluamus, et deinde nouum peragamus. 2<sup>o</sup> ut proprium<sup>b</sup> et praecipuum festum Societatis quod agetur die Veneris<sup>2</sup>, cum fructu celebremus, sicut fieri solet in Societate cum magna deuotione. 3<sup>o</sup> et praecipue ut vota nostra, sicut fieri solitum est, renouemus et offeramus Deo, qui vere nos sanctificet in Christo, suum pro nobis sanguinem spargente, et exemplum praebente, ut nos etiam totos ipsi dedicemus. Dicemus 1<sup>o</sup> quoties bonum et utile sit Vota nostra Renouare. 2<sup>o</sup>, quomodo se quisque ad praesentem Renouationem debeat praeparare. 3<sup>o</sup>, quae maxime requirantur ad promissa vota bene complenda. Dico igitur 1<sup>o</sup> nulli nostrum prohiberi ut vota sua saepe in anno renouet, et hoc utiliter et consulte fieri tempore tentationis grauioris, cum quis<sup>c</sup> impugnetur circa suam vocationem. . . . 2<sup>o</sup> Consultum est renouare vota in maiorib. Festis, immo et omnibus Dominicis, quando communicare solemus. . . . 3<sup>o</sup> Ex antiqua et probata consuetudine Societatis<sup>d</sup> a P. Ignatio inducta, et ordinis nostri propria, et a Sancto Spiritu<sup>2</sup> inspirata bis institui solet haec renouatio ubique gentium et magno cum fructu“ etc.

2. Eiusdem exhortationis superest alterum quoque commentarium, idque breuius atque a P. Sigismundo Ilung S. J. et scriptum et „Exhortatio ad initium anni 93“ inscriptum, ab ipso autem Canisio recognitum. Quod sic incipit: „In principio huius Exhortationis habeo tria optare, quae mihi et omnibus nobis valde sunt desideranda. 1.<sup>m</sup> ut veterem hunc annum bene absoluamus, et nouum deinde se instituamus, ut non solum nos in corpore et anima custodiamur a Deo, sed etiam Ecclesia Orientalis et Occidentalis contra suos hostes defendatur et benedicatur hoc difficillimo tempore, in quo videmus indices mag. ac mag. deficere Christianitatem“ etc. „Propositio“ deinde sic enuntiatur: „Proponam 1<sup>o</sup> An votorum Renouatio recte fiat in anno saepe, 2<sup>o</sup> quod illam renouationem magni facere, et in honore tenere debeamus. 3<sup>o</sup> quomodo se quisque ad illam habeat praeparare.“ Circa finem exhortationis Canisius angustias, in quas ecclesia catholica et imperium romanum eo tempore per Turcas, Calvinianos, Lutheranos, Anglicanos adducebantur, denuo commemorat, his verbis sua manu commentario ascriptis: „Parum deflemus pereuntem patriam ob Turcas et haeticos.“

### 1522. 1592. 1595.

Ex apographo Friburgi Helvetiorum a. 1910 a Dr. *Fridérico Speiser*, iuris canonici in universitate friburgensi professore, scripto, et ex imagine, de qua infra.

a) Hoc v. a C. ipsum additum est. b) Duo vr. sup. a C. ipso addita sunt. c) Hoc v. a C. ipso additum est. d) Quae sequuntur, usque ad inspirata incl., a C. ipso addita sunt.

<sup>1</sup> Aut Canisium aut Petrum Michael rectorem significari existimo.

<sup>2</sup> Anno 1593 Kalendae Iannariae, quibus festum hoc Circumcisionis Domini agitur, futurae erant die Veneris.

*Altare, quo Canisius utitur, Reliquiae sacræ.*

1. Friburgi Helvetiorum in archivo episcopali exstat charta vetus, in qua hæc notata sunt:

† „In sigillo altaris portatili P. Canisii continentur hæc sanctorum reliquiae:

1. Reliquie de societate sancti Mauriti.
2. Reliquie de societate s. Ursulae etc.
3. Reliquie s. Hilariae matris S. Afræ.
4. Reliquie aliquot Martirum Treuirensium.

S. Mauritius et S. Ursula erunt patroni Altaris

12. Augusti Anno 1592.“

Hoc igitur die reliquiae hæc in „sigillo“, sive parvo sepulcro sacris reliquiis servandis destinato et sigillo episcopali munito, parvi altaris lapidei Canisii usui destinati positæ esse videntur a Petro Schneuwly vicario generali episcopi lausannensis. Reliquias S. Hilariae Augustani, puto, Canisio dederunt, qui S. Afram eiusque socias singulariter colunt: v. supra p. 261 377. Quomodo treverenses reliquias impetraverit, v. *Can.* III 155. Reliquias ursulanæ ex amicorum coloniensium vel cardinalis Ottonis Truchsess (cf. *Can.* VI 574) donatione habere poterat. Item et has et mauritanas ex monasterio Marsens, quod Societati datum erat, accipere poterat. In plurimarum erim reliquiarum ex monasterio Marsensi in collegium friburgense (per Canisium?) translatarum \**Indiculo* qui est Friburgi in archivo episcopali, comparent reliquiae „de legione S. Mauriti Mart.“ et „de capite Virginis ex Societate D. Ursulae“ (ex apographo a D. Speiser scripto, ut supra).

Fortasse Canisius iam circa a. 1592 — id quod eum postea fecisse certum est: v. supra p. 431 — nonnumquam in sacello privato vel cubiculo super altari portatili sacrum faciebat, utens aut privilegio sibi singulariter a summo pontifice concesso, aut illo, quo a Pio IV. 18. Maii 1565 Canonicis Regularibus lateranensibus concesso Societatis homines per communicationem privilegiorum quam vocant uti poterant: illorum enim infirmis, qui exire e cubiculis per medicum vel superiorem vetiti essent, pontifex „missam huiusmodi respective audiendi ac celebrandi“ facultatem dederat *I. B. Gatticus*, De oratoriis domesticis et de usu altaris portatilis. Ed. 2, Romæ 1770. 444).

2. In cubiculo, iam in sacellum transmutato, ubi Canisius mortuus est, ex adverso altaris suspensa est imago picta Sancti Michaelis Archangeli cum hac inscriptione: „Hæc tabella fuit pro altari domestico Venerabilis Patris Petri Canisii antequam saepe sacrum fecit. Anno Domini 1595. Frib. Helv.“ Ipsa autem mensa lapisque altaris num adhuc supersint, valde dubium est. Cf. supra p. 546.

### 1523. 1593.

*Sommerrogel* ponit in versionibus „Summae“ canisianæ: „*Serbe*. — Soumna naouka Christianskoga. S. I., 1593, 4<sup>o</sup>. (Par le prêtre Simon.) *Catal. La Ferté Senectère*, [1873.] n. 1809“ (II 633). Fuerit hæc nova editio eaque romana Summae iussu Gregorii XIII. a Simone Budinic presbytero iaderensi illyrice sive slavonice reddita. Vide supra p. 613.

### 1524. 1593.

*Canisii catechismus minor latine Antverpiae, germanice Salisburgi editur.*

1. „Institutiones Christianæ Pietatis, seu Parvus Catechismus Catholicorum, Preces horariae de aeterna Dei sapientia, Antverpiae ex officina Plantiniana apud Viduam et Ioannem Moretum, MDXCHI, 16<sup>o</sup>. pp. 95. s. le Calendrier“: Ita in indice seu catalogo librorum Canisii *De Backer* I 1060, et ex eo *Sommerrogel* II 638.

2. *Wolfgangus Theodoricus a Raitenau*, archiepiscopus princepsque salisburgensis, componi et edicto Salisburgi 15. Februarii 1594 dato in omnibus terris imperio suo subiectis observari iussit institutionem sic inscriptam: „Underweisung für die Teutsche Schuelmeister der Stadt vnd des Erzstifts Salzburg die auferziehung

der Jugend anbetreffend." In ea haec, praeter alia, constituit: „Vor allen Dingen aber wollen wir, daß die Jugend in den fürnehmsten Hauptpunkten vnd Artickeln unsers Christl. Cathol. Glaubens fleißig vnderrichtet vnd auferzogen werde. Darumb befehlen wir den Schulmaistern, daß sie ihre anbefohlene Jugend den kleinen Catechismum P. Petri Canisii, inmassen wir denselben neulich in vnserer Hauptstadt druckhen haben lassen, in den Schulen fürtragen, vnd alle Wochen auf das wenigst zweymal mit den khindern üben vnd repetiren sollen." Integra institutio est in „Geschichte des Salzburg'schen Schulwesens von *Matthias Rumpfer*, neu herausgeg. von *Joh. Jak. Hochmuth*, Salzburg 1832". 62—69. Catechismus igitur minor Canisii Salisburgi (Salzburg, in Austria) germanice editus est circa a. 1593. *Sommerrogel* hanc editionem non novit.

### 1525. 1593.

„Summa sacramentorum ecclesiae, ex doctrina R. P. F. Francisci à Victoria. Ordinis Praedicatorum, et olim Primarij Cathedralici apud Salmat. Cvm indice locupletissimo. Cui adiecimus Conclusiones in singulis quaestionibus: Et in calce Catechismum Petri Canisij abbreviatum, utilissimum Christianis omnibus. Venetijs. Apud Matthaeum Zanettum et Cominum Presenium, MDXCIII, 12°, ff. 226, sldelt., et 38. Le Catechisme a un titre à part, aussi est-il souvent détaché du premier ouvrage": Ita *Sommerrogel* II 637—638. Ceterum vide, quae de hac „Summa" et de catechismo hoc „abbreviato" dicta sunt supra p. 772.

### 1526. 1593.

*P. Antonius Posserinus catechismum Canisii commendat.*

*P. Antonius Posserinus* S. J. in „Bibliotheca selecta de ratione studiorum", quae primum ab eo a. 1593 duobus tomis cum diplomate Clementis VIII. Romae in typographia apostolica vaticana edita est (*Sommerrogel* VI 1076—1077), ubi de catechismo recte tradendo agit T. I. l. 4, c. 8: „Primum", inquit, „deligendum est e pluribus Catechismis, siue libellis Christianae Doctrinae, qui magis quadret puerorum, rudium, Ciuitatum, siue Dioecesium captui. Deligendum dico, quod iam plures sunt euulgati, optime illi quidem, et pie conscripti. Et Petrus Canisius noster, cum initio Summam Doctrinae Christianae edidisset, minorem deinceps pro rudioribus edidit catechismum. Qui quidem Latine, Germanice, et plures alias in linguas conversus est, summo variarum prouinciarum emolumento." Post Canisii catechismum a Possevino tres tantum alij commendantur catechismi: Edmundi Angerii S. J., Achillis Galiardi S. J., cardinalis Roberti Bellarmini S. J. Deinde Possevinus, ubi quaerit, quinam libri „iis, qui Theologiam alte non degustarunt, percommodi ad Haereses iugulandas" sint (T. I. l. 7, c. 12: „Primo", inquit, „Doctrina Christiana, sine Catechismo Petri Canisij ab istis legatur, qui tamquam compendium est vniuersae Theologiae." Deinde legendum esse dicit catechismum Concilii Tridentini sive Romanum. Post hunc commendat S. Cyrilli Hierosolymitani Catecheses, S. Augustini libros de catechizandis rudibus etc. *Antonii Posserini* S. J. Bibliotheca selecta. Recognita novissime ab eodem, et aucta, Coloniae Agrippinae 1607. Tom. I. p. 161 293—294.

### 1527. Circa m. Februarium a. 1593.

„NOTLE IN EVANGELICAS LECTIONES, QVÆ PER TOTVM ANNUM FESTISSANCTORVM DIEBVS IN ECCLESIA CATHOLICA RECITANTVR. OPVS AD PIE MEDITANDVM ac simul ad precandum Deum accommo- datum, & nunc primum in lucem editum. AVTHORE R. P. PETRO CANISIO SOCIETATIS IESV Doctore Theologo, Cum peculiari privilegio Sac. Cars. Maiest. ad decennium. FRIBVRGI HELVETIORVM. Ex officina Typographica Abrahami Gempferlini. M. D. XCIII."

4<sup>o</sup>: pp. sign. 848; praeterea ff. non sign. in initio 12 (addito titulari et in fine 1. In pagina aversa folii titularis „Summa Privilegij Caesarei“ eadem, quae in Notis dierum Dominicorum: v. supra p. 818. F. (: : 2<sup>a</sup>— (: : 2<sup>a</sup> Canisii litterae dedicatoriae: quas vide supra p. 340—352. F. (: : 2<sup>b</sup> *Antonij de Gorrevod*, episcopi lausannensis. „Imperijque Principis et Comitum“ „Testimonium“, Friburgo Helvetiorum ipsius inssu m. Febuario a. 1593 datum. „Autor huius operis“, inquit episcopus, „R. P. Petrus Canisius e Societate Iesu Theologus magno, vt ceruimus, fructu conscripsit duos Tomos de Notis Euangelicis, sicut multi boni desiderabant. Nos vtrumque Tomum, vt vere Catholicum, lectuque dignum studiose amplectimur, et autoritate nostra Episcopali, vt in lucem exeat, libenter comprobamus. Praeterea omnibus et singulis Decanis, Parochis et Concionatoribus nostris, siue Saeculares illi siue Regulares fuerint, serio mandamus, vt hunc librum posteriore, sicut et priore, quamprimum emant et euoluant sedulo, nec sibi tantum, sed alijs etiam commendare conentur.“ Sequitur in eadem pagina brevis „Ad sacrarum literarum studium excitatio“. F. (: : 3 „In huius operis commendationem Carmen *Wilhelmi Techttermanni* Patricij Fryburg. eiusdem Urbis, Reique publicae Archigrammatij“. Ex eo paucos pono versus:

„Attulit hoc nobis optantibus arbiter aevi  
Auxilium, aduentumque virum quorum aethere fulget  
Sancta fides pietasque et magnum sparsa per orbem  
Fama, sacro IESV exortum<sup>a</sup> de nomine honorem  
Qui celebrant, dignos et praestant nomine fructus,  
Hos inter sacri non infima gloria coetus  
Vt meritis sic et longo venerabilis aeuo  
Insignes operas CANISIVS edidit orbi.“

F. (: : 4 „Ordo festorum dierum“. Pg. 847—848 „De vita et officio Sacerdotum Sententiae Hieronymianae obiter adiunctae“. Sequitur f. Hhh<sup>a</sup>—Hhh<sup>t</sup> „Index rerum“ alphabeticus; f. Hhh 4 „Errata“.

„Notas“ hasce a Canisio proxime et primo loco Helvetiis destinatas esse intellegitur ex variis locis Notarum „in die festo Translationis Divi Nicolai Episcopi Miraensis, in multis Ecclesijs Patroni“: v. g. „Quanto autem longius haec Respublica, et subiecta illi ditio sese porrigit, quantoque grauius domi et foris Friburgenses oppugnantur, quod velut in medio versentur hostium, tanto magis illi saue industria, fido, potenti paratoque Patrono indigent“ etc. (p. 305—306).

Paucissima ex hoc volumine excerptam. „Pessimum est, vt cum Propheta loquar, sedere in cathedra pestilentiae<sup>1</sup>, impiaeque ac falsae doctrinae patrum agere, eamque cen praesens venenum instar viperac, in alios transfundere, vt extinguas et perdas proximi animam. Nullum enim peruersorum hominum genus, et Deo magis exosum, et Ecclesiae pestilentius esse arbitror, quam haereticorum doctorum“ (p. 59). „Iampridem dici coeptum est, omnem apostatam sui esse ordinis persecutorem“ (p. 181). Sermonem a Christo Domino ad discipulos in ultima coena habitum explicans Canisius: „Non potest“, inquit, „a suis veluti filijs anelli cor IESV vt amantissimum, ita et fidelissimum, nisi praeterea longo vereque dulci sermone moestos illos consoletur, rudes erudiat, ac imbecillos contra saeuam tempestatem statim securam pronide fulciat praemuniatque“ (p. 236). „Opus demum et sacra communione, quam apud primos Christianos frequentem, immo et quotidianam fuisse legimus“<sup>2</sup> (p. 837). „Quamuis Paulus Apostolus Indulgentiae nomen non exprimat, tamen rem ipsam satis ostendit, quando scribit de Corinthio incestuoso ad tempus

a) exortem *typogr.*

<sup>1</sup> Ps 1. 1.

<sup>2</sup> In margine: „Actor. 2“. Cf. Act 2. 46. Alias quoque *Canisius* de primis Christianis id notat; ut cum scribit, daß „sie auch täglich am Tisch des Herren das ware Himmelsbrot besüchten vnd nossen“: Zwo warhafft . . . Historien · Die erste von S. Beato, die ander von S. Fridolino, Freyburg in Veltland 1590, 97.

Satanae tradito et excommunicato, cui deinde ex animo poenitenti nomine et loco Christi poenam omnem patrato crimini debitam gratiose condonat<sup>1</sup> (p. 825—826). Summi pontificis ex cathedra loquentis infallibilitas perspicuis verbis enunciatur et studiose defenditur p. 341—352. „Ridicula saepeque protrita istorum est calumnia, quod Orthodoxi Mariam pro Dea colamus et adoremus, ita vt ex creatura creatricem superstitione faciamus“ (p. 193). „Partim diuinæ gloriae, partim bona publico id a Magnatibus tributum est, vt Sacerdotes, eorumque Antistites modis varijs ornarentur, magnisque priuilegijs afficerentur. immo etiam Principum ordini quidam adscribebantur. . . . Quod ab optimis ac Deum amantissimis Principibus per omnes fere aetates sancte donatum, et sponte oblatum fuit, quemadmodum et Caesareae leges, et publica diplomata comprobant, id ipsum a Catholicis Episcopis absque vitio suscipi, ac legitime vsurpari certum est, communi totius orbis consensu suffragante, et magno quidem bono reipub. consequente. An vero obscuri sunt nominis Antistites, qui cum Pastoralis munere amplitudinem Principatus egregie coniunxerunt, laudemque immortalem promeruerunt? Ex his fuere, vt e multis paucos recenseam, diuus Siluester Romae, D. Rubertus Salisburgi, D. Vdalricus Augustae, D. Vvilibaldus Eichstadij, D. Vvolfgangus Ratisbonae, D. Conradus Constantiae, qui profecto non minus Ecclesiae lumina quam patres patriae, Imperijque columnae a pijs et prudentibus merito existimantur“ (p. 497—498). „His ego in Virgine salutanda me libenter adiungam, nec ab illorum quidem discendens vestigijs, quibus institutum sacri, vt vocant, Rosarij fuit et est perquam familiare, vt simul praecipua redemptionis humanae mysteria, quae vitam Christi et Matris continent, facili quodam compendio in animum reuocentur“ (p. 532). „Ex quo dicto et facto quis intelligat, Martinum necessitate compulsum, non lucro vel stipendio plectentem, neque armis delectatum, in militia triennium absoluisse, et sub militari chlamyde Christianum texitisse pectus, nihilque commune habuisse cum vulgari hoc genere militum, quod se bonis fere omnibus reddit inuisum, cum adeo regnet apud illos pecuniae sitis, ventris et otij studium, libido vaga, contemptus et oppressio pauperum, iniustitiae et rapacitatis consuetudo, vt iampridem bellum malorum omnium lerna esse dicatur. Atque vtinam modo non obtineat, quod vetus poeta ethnicus de sui saeculi militibus haud temere questus est: